•*)  Lenz Uvf. I. S. 23.
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officium suum adjurabit, et ad introitum gilde marcam auri sub gracia fra
tribus presentabit et magistro decem et octo denarios. Quicunque fratrum 
pannos in domo sua parare consvevit, et illos more aliorum vendere aut 
incidere solet, aut cesset, aut fraternitatis sue expers erit. Quicquid vero 
due partes fratrum decreverint facere, ter era pars debet consentire; quod si 
noluerit, per tres solidos quilibet emendabit, et ad proximum colloquium 
eos persolvet. Quolibet anno unus magister, quatuor alii boni viri, qui re
bus gilde presint, fideliter eligantur. Quicunque autem istis institutionibus 
contrarius fuerit, et magistro et fratribus secundum justitiam obedire nolue
rit, debet ipsius contumaciam superioris judicio refrenari. Vt autem hec 
nostra institucio in suo vigore perhenniter valeat permanere, et ne quis
quam sub potestate nostra constitutus ipsam infringere présumât, presentem 
paginam inde conscribi et sigilli nostri appensione jussimus insigniri. Hujus 
rei testes sunt Dominus Hinricus de Stendal, Guntrarnus notarius, Canoni
cus in Stendal, Nicolaus parvus, Jordanus, Marsilius, Burgenses Stendalien- 
ses. Actum an. Domini MCCXXXL indictione tercia, idus Marcii,

Die Gildeordnung war nach der Magdeburger gebildet, jedoch mit mancher Ein

schränkung und Abänderung. Die Tuchweber waren zugleich Tuchhändler, Wandschneider, 

incisores panni. Das Gewerbe ward handwerkmäßig betrieben; dadurch, daß niemand 
mehr als zwei Stühle halten sollte, wollte man den Verdienst nicht ausschtießend in die 

Hände reicher Manufacturisten und Fabrikherrn kommen lassen. So bei gleich verteilter 

Arbeit war auch der Gewinn gleich vertheilt und eö kennte sich ein der städtischen Ver

fassung günstiger Mittelstand bilden, das Gewerbe ehrte den Meister, in der Zunftge

noffenschaft hatte er das Gefühl als Bürger einem Gemeinwesen anzugehören. — Das 

Tuch durfte nur in den Gewandhäusern verkauft und ausgeschnitten werden, damit der 

Käufer sicher war gute Waare zu erhalten, verfälschtes, schlechtes Tuch ward öffentlich 

verbrannt, wer heimlich verkaufte mußte ein Talent Strafe zahlen, wenn es entdecke ward 

und vcrlohr sein Gilderecht auf ein Jahr. Wer sich keinen Stuhl anschaffen konnte, 

aber das Gilderecht hatte, durfte auf einem fremden Stuhle arbeiten. Das Tuch ward 

in Packen (compactis) ausgeführt. Die weitere Auskunft giebt die Verfaffungsurkunde, 

die der Rath zu Stendal den Tuchmachern giebt:-
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In nomine sancte et individue Trinitatis. Consules de Stendale omnibus hoc 
scriptum inspecturis servicium. Ab humana cicius elabitur memoria, quod 
nec scripto nec voce testium eternatur. Commendatum ergo esse volumus 
tam presencium quam futurorum memorie, quod consilio prius habito cum 
quibusdam burgensibus nostris majoribus et cum officialibus hoc modo de
crevimus. Quod quicunque burgensium officio texendi uti voluerit, unam 
stamen habere debet, vel tantum duo, et in possessione sua ponat, et de 
quolibet stamine tres solidos ad introitum fraternitatis persolvat. Si vero 
infra tempus preHxum hos denarios non persolverit, et postmodum hoc of
ficium habere decreverit, non nisi cum viginti tribus solidis poterit adipisci. 
Quicunque hoc consorciuin fraternitatis non habuerit, ipsi nequaquam licebit 
pannos comparare. Quicunque autem confrater pannos comparaverit contra 
institutiones fratrum et ipsorum decretum quod de consilio consulum habe
re debuit, pro tali maleficio talentum et emendationem consulibus présenta
it, vel officio suo ad unum annum carebit. Si vero aliquis cum falso 
panno deprehensus fuerit, pannus comburetur publice, nec non ipse auctor 
sceleris secundum justiciam emendabit. Quicunque autem alienus hoc offi
cio uti voluerit, primitus civitatem acquiret, et postmodum consorcium fra
trum cum XXIII. solidis intrabit. Si vero alicujus confratris officialis heres 
officium patris habere decreverit, ad introitum fratrum tres solidos persolvet. 
Volumus etiam, ut quilibet constater, pannos suos---- ubi obtinere possit.
Concedimus etiam, ut quicunque hoc officium primitus habuerit, si forte in
strumentum ponere non possit, in alterius stamine pannos comparet vel ope
retur. Quicunque etiam uxorem duxerit, cujus maritus hoc officium habue
rit, fraternitatem istam cum tribus solidis intrabit. Et omnis, qui hoc offi
cium est habiturus, in presencia consulum recipiet. Quicquid autem de 
emendationibus collatum fuerit, et de introitu fratrum receperint, totum ce 
det in usum civitatis, et est consulibus presentandum. Ut autem hoc scrip
tum nostrum ratum et stabile permaneat, li teram istam inde scribi feci
mus et sigilh nostri robore firmari. Datum anno dominice incarnacronis 
MCCXXXI1I secundo nonarum februarii - - - hujus institutionis sunt Consu
les Gisélbertus de - - - Bernardus, Everhardus, Theodoricus Barvot, Erteius 
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longus, Wilhelmus Hartung, Johannes puer, Arnoldus Sapiens, Arnoldus de 
koro, Hinricus.
Der zweite Erwerbzweig war die Mälzerei. Die Städte Stendal, Tangermünde, 

Osterburg und Gardelegen erhielten gegen Erlegung einer Geldsumme (1314) das Mono

pol dieser Fabrication, wer sie darin beeinträchtigte, sollte 10 Talente zahlen. Daö be

deutendste und wichtigste Gewerbe der Städte blieb aber immer noch der Landbau und 

der damit in Verbindung stehende Kornhandel auf der Elbe.

Der Zoll, den die an der Elbe gelegenen Orte, welches nicht Städte zu seyn brauch

ten, von den Schiffen erhoben, war eine beträchtliche Einnahme, doch bedurfte die Erhe

bung kaiserliche Bestätigung; Kaiser Lothar III. schränkte die Zollbedrückung der Magde
burger ein und setzte zugleich für Tangermünde die Zolltare fest. Albrecht der Bär hatte 
selbst darauf angetragen und durch Fürsprache einer gefälligen Freundin den Kaiser ver- 

" möcht ihm folgendes zu beurkunden: Illustris vir, Marchio Adelbertus per interven
tum dilectae nostrae Richenzae hoc apud nos obtinuit, ut Magdeburgensibus 
partes theolonei remitteremus et temperaremus in his locis, in quibus ultra mo
dum gravabantur. In singulis itaque locis, quantum pro theoloneo debeant, ex 
decreto principum ipsis determinantes statuimus, ut in Elveboye de maxima 
navi tres solidos, de duobus mediocribus navibus copulatis decem et octo dena
rios, et de una navi minori solidum unum , in (T) Angermünde de maxi
ma navi sex solidos, de duabus copulatis tres solidos, de una minori quatuor 
solidos, de navicula solidum unum, de minima vero quatuor denarios persol
vant. — Actum Wirzeborg 1156. *) **)

*) Lenz Urk. I., S. 34.
**) Gerken cod. dipl. V. 69 — 71,

Die wichtigste Urkunde: die uns die städtische Verfassung, Aufnahme der Bürger, 

Erbrecht, Gerade und Hergewedde, Wehrgeld bei Ohrfeigen und anderer Verletzung, Dieb

stahl, Steuer u. s. w. kennen lehrt, ist folgende:

In nomine sancte et individue Trinitatis. Varietas temporum, multitudo trac
tatuum, adeo mortalium infirmant memorias, quod necesse est, ut adjuven
tur vocibus testium ac testimonio litterarum, ad hoc, ut acta ipsorum robur 
ali cujus accipiant firmitatis. Hinc est igitur, quod Nos OTTO et ALBER- 
TVS Dei gratia Marchiones Brandenburgenses volentes jura civitatis nostre 
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Saltwedele, secundum quod eidem Civitati et civibus a nostris progenitori
bus sunt tiadita, confirmare, quedam etiam secundum nostrorum fidelium 
ac civium ejusdem civitatis consilium in melius reformare, quedam etiam 
ipsis de novo tradere, notum facimus universis tam presentibus quam futu
ris, quod hec jura liberalster civibus ante dicte civitatis damus et concedi
mus perpetuo, secundum quod in subsequentibus continetur; Quicunque 
voluerit civis esse in Saltwedele, libere intrabit, et veniet ac recedet, sine 
gravamine quolibet, et impedimento. Item quicunque hereditatem in Salt
wedele emerit, et- anno et die in ea rationabiliter manserit, et heredes illius 
hereditatis sint in terra, potius obtinebit possidens, quam aliquis alius con
quérons, sive heres. Quicunque suo creditori pro debitis in judicio presen- 
tatur, ad tria judicia representabitur, post tertium vero judicium Creditor 
de presentato, secundum justitiam ordinet, quod sibi magis visum fuerit ex
pedire, quod si presentatus effugerit, quia creditor presentatum sibi non re- 
presenlavit judici tres solidos vadiabit, ipse vero pignus suum insequi po
terit, et ubicumque repertum fuerit, detinere. Item nullus extraneus, qui 
extra terras nostras ac patruelium nostrorum moratur, potest convincere 
Burgensem in Saltwedele, nisi habeat testes in civitate manentes, et hos ci
ves. Sed si aliquis civium in Saltwedele incusatur ab aliquo, qui in terris 
nostris aut patruelium nostrorum moratur, secundum quod ipse accusatur, 
ita se defendet, hec est, si cum testibus dc Civitate incusatur cum testibus 
de Civitate; si cum extraneis testibus, cum extraneis se defendet. Si vero 
aliquis de terris nostris, qui non est civis Saltwedele, accusatur ab aliquo 
cive Saltwedele, cum testibus, incusatus poterit se defendere cum testibus, 
undecumque sint, dummodo sint homines fide digni. Item si quis Burgen sis 
alium Burgensem cum testimonio alloquitur, incusatus cum civium suorum ct 
non aliorum testimonio se defendet. De hys, que vulgo Rade (Gerade) dicuntur, 
taliter procedetur, sicut femina in diebus solempnitatum incedit, hec habeat 
cuicumque de jure cedunt, ubicumque sit manens, nec eum ulle res alie 
subsequentur. De hys, que Herwede dicuntur, talis sit processus, sicut vir 
cum armis suam desiderat tueri vitam cum suis melioribus vestibus, hoc 
habeat, cuicumque de jure cedunt, ubicumque etiam sit manens. Si autem